
  Ano IV • Nº 584• Prefeitura Municipal de Guaraí/TO/......EDITAL Terça-feira,  13 de novembro de 2018  

Diário Oficial 
Prefeitura Municipal de Guaraí
                                           Lei Municipal nº. 563/2015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Diário Oficial
Lires Teresa Ferneda

Prefeita Municipal de Guaraí

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças

Marcia de Oliveira Rezende
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

SUMÁRIO
ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO                                        01

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO                                         01

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                        02

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                                                 02

“

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 1.573/2018 -DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018

“DISPÕE SOBRE A REMOÇÃO DE SERVIDOR, QUE 
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 75, da Lei Orgânica do 
Município de Guaraí;

   R    E    S    O   L   V   E

Art. 1º) Remover o Servidor Municipal, Alessandro José da 
Silva, Engenheiro Agrônomo Efetivo, lotado na Secretaria Municipal de 
Obras e Infraestrutura, para prestar serviços junto à Secretaria Municipal 
de Agricultura, Meio Ambiente e Recursos Hídricos. 

Art. 2º) Determinar que a Diretoria Municipal de Recursos 
Humanos providencie os respectivos trâmites para que esta Portaria 
surta seus efeitos legais.

Art. 3º) Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL 
E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos sete dias do mês de novembro do ano 
de 2018.                                                                                                                                                                     

Lires Teresa Ferneda
                                              Prefeita Municipal		   

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário de Administração, Planejamento e Finanças

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 029/2018.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 024/2018

Processo nº: 090.02.024/2017
Órgão: Prefeitura Municipal Guaraí-TO.
Contratada: BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA 
CNPJ n.º 03.817.702/0001-50
Objeto: Contratação de empresa operadora de sistema de cartões, 
para aquisição de materiais de expediente em geral de primeira linha. 
Operada através da utilização de sistema via WEB próprio da contatada, 
compreendendo orçamento dos materiais através da rede de papelarias 
credenciadas pela contratada para atender à Prefeitura Municipal de 
Guaraí/TO.
Signatários:  Lires Teresa Ferneda
                     Antônio Rodrigues De Faria
Data de Assinatura: 06/11/2018. 
Valor Registrado: R$:98.900,03(Noventa e Oito Mil e Novecentos Reais 
e Três centavos)

Lires Teresa Ferneda
Prefeita

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

NOTIFICAÇÃO 001

NOTIFICADA: ARLAN DE SOUSA GOMES - EIRELI – ME
CNPJ: 27.242.099/0001-94
REPRESENTANTE: ARLAN DE SOUSA GOMES
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 011/2018
OBJETO: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL LUIZ 
DE CAMÕES

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ-TO, neste 
ato, representado pelo Gestor Municipal, Sr. Sebastião Mendes de Sousa, 
e o engenheiro fiscal do município, Sr. Jucélio João da Silva Júnior, CREA 
nº. 211096/D-TO, vem através desta, NOTIFICAR a empresa ARLAN DE 
SOUSA GOMES - EIRELI – ME para, no prazo máximo de 05 (cinco) 
dias, a contar do recebimento desta, reiniciar as obras da Reforma e 
Ampliação da Escola Municipal Luiz de Camões, tendo em vista que os 
pagamentos das medições estão em dia, sob pena de rescisão do Contrato 
Administrativo nº. 011/2018, além do cancelamento dos respectivos 
aditivos, conforme disposto nos artigos 77 a 80 da Lei n.º 8.666/93.

Guaraí – TO, 06 de novembro de 2018.

SEBASTIÃO MENDES DE SOUSA
GestorMunicipal



Ano IV • Nº 584 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 13 de novembro de 2018 02

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

JUCÉLIO JOÃO DA SILVA JÚNIOR
Engenheiro Fiscal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 029/2018.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 024/2017

Processo nº: 090.02.024/2017
Órgão: Fundo Municipal de Educação de Guaraí-TO.
Contratada: BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA 
CNPJ n.º 03.817.702/0001-50
Objeto: Contratação de empresa operadora de sistema de cartões, 
para aquisição de materiais de expediente em geral de primeira linha. 
Operada através da utilização de sistema via WEB próprio da contatada, 
compreendendo orçamento dos materiais através da rede de papelarias 
credenciadas pela contratada para atender o Fundo Municipal de 
Educação e Fundo Municipal de Saúde.
Signatários:  Sebastião Mendes de Sousa
                    Antônio Rodrigues De Faria
Data de Assinatura: 06/11/2018. 
Valor Registrado: R$: 379.339,05 (Trezentos e Setenta e Nove Mil, 
Trezentos e Trinta e Nove Reais e Cinco Centavos) 

Sebastião Mendes de Sousa 
Gestor do Fundo

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
HABITAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 029/2018.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 024/2017

Processo nº: 090.02.024/2017
Órgão: Fundo Municipal de Assistência Social de Guaraí-TO.
Contratada: BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA 
CNPJ n.º 03.817.702/0001-50
Signatária:  Maria José Ferreira da Silva Curcino.
Objeto: Contratação de empresa operadora de sistema de cartões, 
para aquisição de materiais de expediente em geral de primeira linha. 
Operada através da utilização de sistema via WEB próprio da contatada, 
compreendendo orçamento dos materiais através da rede de papelarias 
credenciadas pela contratada para atender o Fundo Municipal de 
Assistência Social.
Signatários:  Maria José Ferreira da Silva Curcino.
                    Antônio Rodrigues De Faria
Data de Assinatura: 06/11/2018. 
Valor Registrado: R$: 41.281,62(Quarenta e Um Mil, Duzentos e Oitenta 
e Um Reais e Sessenta e Dois Centavos).

Maria José Ferreira da Silva Curcino 
Gestora do Fundo

PORTARIA DE VIAGEM Nº 192/2018 - DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018.

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR, 
QUE ESPECÍFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA E ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GUARAÍ, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,  

R E S O L V E:

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de 01 e 1/2 (UMA E MEIA) 
diárias, no valor de R$ 240,00 (DUZENTOS E QUARENTA REAIS), mais 
os valores das passagens de van de ida e volta, no valor de R$ 80,00 
(OITENTA REAIS), totalizando o valor de R$ 320,00 (TREZENTOS E 
VINTE REAIS), afim de cobrir despesas com alimentação e transporte do 
Servidor Municipal Sr. TELMO PEREIRA CARNEIRO, CONSELHEIRO 
TUTELAR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
E HABITAÇÃO, COM A MATRÍCULA FUNCIONAL Nº 2655, QUE IRÁ 
PARTICIPAR DA 8ª CONFERÊNCIA ESTADUAL DE CONSELHEIROS 
TUTELARES – CECT, nos dias 13 e 14/11/2018, na cidade de PALMAS 
– TO, conforme Ofício nº 190/2018/CT, convocação e programação, 
anexos.

	Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao Servidor, conforme consta no art. 1º, desta Portaria.

Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA GESTORA E ORDENADORA DE DESPESAS 
DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, aos nove dias do mês de novembro de 2018. 

MARIA JOSÉ FERREIRA DA SILVA CURCINO
Gestora e Ordenadora de Despesas do FMAS

Decreto nº 1.106/2017

PORTARIA DE VIAGEM Nº 193/2018 - DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018.

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR, 
QUE ESPECÍFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA E ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GUARAÍ, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,  

R E S O L V E:

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de 01 e 1/2 (UMA E MEIA) 
diárias, no valor de R$ 240,00 (DUZENTOS E QUARENTA REAIS), mais 
os valores das passagens de van de ida e volta, no valor de R$ 80,00 
(OITENTA REAIS), totalizando o valor de R$ 320,00 (TREZENTOS E 
VINTE REAIS), afim de cobrir despesas com alimentação e transporte do 
Servidor Municipal Sr. MAURÍCIO SARDINHA NOLETO, CONSELHEIRO 
TUTELAR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
HABITAÇÃO, QUE IRÁ PARTICIPAR DA 8ª CONFERÊNCIA ESTADUAL 
DE CONSELHEIROS TUTELARES – CECT, nos dias 13 e 14/11/2018, 
na cidade de PALMAS – TO, conforme Ofício nº 190/2018/CT, 
convocação e programação, anexos.

Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao Servidor, conforme consta no art. 1º, desta Portaria.

Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA GESTORA E ORDENADORA DE DESPESAS 
DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, aos nove dias do mês de novembro de 2018. 

MARIA JOSÉ FERREIRA DA SILVA CURCINO
Gestora e Ordenadora de Despesas do FMAS

Decreto nº 1.106/2017

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 029/2018.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 024/2017

Processo nº: 090.02.024/2017
Órgão: Fundo Municipal de Saúde de Guaraí-TO.
Contratada: BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA 
CNPJ n.º 03.817.702/0001-50
Signatária:  Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Objeto: Contratação de empresa operadora de sistema de cartões, 
para aquisição de materiais de expediente em geral de primeira linha. 
Operada através da utilização de sistema via WEB próprio da contatada, 
compreendendo orçamento dos materiais através da rede de papelarias 
credenciadas pela contratada para o Fundo Municipal de Saúde.
Signatários:  Marlene de Fátima Sandri Oliveira
                     Antônio Rodrigues De Faria
Data de Assinatura: 06/11/2018. 
Valor Registrado: R$: 35.829,65 (Trinta e Cinco Mil, Oitocentos e Vinte 
e Nove Reais e Sessenta e Cinco Centavos) 

Marlene de Fátima Sandri Oliveira 
Gestora do Fundo Municipal

	



Ano IV • Nº 584 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 13 de novembro de 2018 03

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

RETIFICAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL 028/2018

A Pregoeira do município de Guaraí/TO, em conformidade com a 
Lei n° 8.666, de 1993 e legislação constante no edital referido, RETIFICA 
o Edital de Pregão Presencial para Registro de Preços n° 028/2018, 
do Fundo Municipal de Saúde, alterando as condições habilitatórias, 
subitem 9.1 e Termo de Referência, em razão da impugnação interposta 
e acolhida, designando nova data para abertura, dia 26/11/2018, às 15 
horas, anteriormente agendada para o dia 14/11/2018. O edital retificado 
encontra-se publicado no site www.guarai.to.gov.br.

Guaraí/TO, 13 de novembro de 2018.

Rosane Bertamoni
Pregoeira

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0668/2018-DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018

"AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

1.R E S O L V E: 

Art. 1º – Autorizar pagamento desta Diária ao (a) Servidor (a) 
Municipal    ECIVAL NOLETO – MOTORISTA, MATRICULA FUNCIONAL 
N° 3194,  para TRANSPORTAR S PACIENTE QUE FAZ TRATAMENTO 
FORA DO DOMICÍLIO - na cidade de ARAGUAÍNA - TO, no dia 8 DE 
NOVEMBRO  de   2018, para cobrir despesas de viagem e alimentação,  
equivalente a  ½ diária, no valor de 80,00 ( oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos seis dias do mês de novembro 
de 2018.

MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

Portaria N° 1.353/201SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0669/2018-DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018

"AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

1. R E S O L V E: 

Art. 1º – Autorizar pagamento desta Diária ao (a) Servidor 
(a) Municipal    FERNANDO FRANÇA DA SILVA – MOTORISTA, 
MATRICULA FUNCIONAL N° 3918,  para TRANSPORTAR S PACIENTE 
QUE FAZ TRATAMENTO (HEMODIÁLISE) FORA DO DOMICÍLIO - na 
cidade de PALMAS - TO, no dia 8 DE NOVEMBRO  de   2018, para 
cobrir despesas de viagem e alimentação,  equivalente a  ½ diária, no 
valor de 80,00 ( oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos sete dias do mês de novembro 
de 2018.

MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

Portaria N° 1.353/201SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0670/2018-DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018

"AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

1. R E S O L V E: 

Art. 1º – Autorizar pagamento desta Diária ao (a) Servidor (a) 
Municipal    EDIVAM VALPORTO GUIDA – MOTORISTA, MATRICULA 
FUNCIONAL N° 1592, para TRANSPORTAR  PACIENTE QUE FAZ 
TRATAMENTO (HEMODIÁLISE) FORA DO DOMICÍLIO - na cidade 
de ARAGUAÍNA - TO, no dia 9 DE NOVEMBRO  de   2018, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação,  equivalente a  ½ diária, no valor 
de 80,00 ( oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos sete dias do mês de novembro 
de 2018.

MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

Portaria N° 1.353/201SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0671/2018-DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018

"AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

1. R E S O L V E: 

Art. 1º – Autorizar pagamento desta Diária ao (a) Servidor 
(a) Municipal    FERNANDO FRANÇA DA SILVA – MOTORISTA, 
MATRICULA FUNCIONAL N° 3918,  para TRANSPORTAR  PACIENTE 
QUE FAZ TRATAMENTO (HEMODIÁLISE) FORA DO DOMICÍLIO - na 
cidade de PALMAS - TO, no dia 10 DE NOVEMBRO  de   2018, para 
cobrir despesas de viagem e alimentação,  equivalente a  ½ diária, no 
valor de 80,00 ( oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos sete dias do mês de novembro 
de 2018.

MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

Portaria N° 1.353/201SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0672/2018- DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018

"AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

1. R E S O L V E: 

Art. 1º – Autorizar pagamento desta Diária ao (a) Servidor (a) 
Municipal    JOÃO BATISTA SILVA – COORDENADOR DA DIVISÃO 
DE TRANSPORTES, MATRICULA FUNCIONAL N° 287, para 
TRANSPORTAR SERVIDORES DA SECRETARIA DE SAÚDE PARA 
PARTICIPAR DA REUNIÃO DA CIR - na cidade de ITAPORÃ - TO, no 
dia 9 DE NOVEMBRO  de   2018, para cobrir despesas de viagem e 
alimentação,  equivalente a  ½ diária, no valor de 70,00 ( setenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos sete dias do mês de novembro 
de 2018.

MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

Portaria N° 1.353/201SEMUSA – GUARAÍ – TO



Ano IV • Nº 584 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 13 de novembro de 2018 04

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0673/2018-DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018

"AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

1.	 R E S O L V E: 

Art. 1º – Autorizar pagamento desta Diária ao (a) Servidor (a) 
Municipal    ADÃO FENANDES DE SOUSA FILHO – MOTORISTA, 
MATRICULA FUNCIONAL N° 0314, , para TRANSPORTAR PACIENTE 
QUE FAZ TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - na cidade de PALMAS 
- TO, no dia 10 DE NOVEMBRO  de   2018, para cobrir despesas de 
viagem e alimentação,  equivalente a  ½ diária, no valor de 80,00 ( oitenta 
reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos sete dias do mês de novembro 
de 2018.

MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

Portaria N° 1.353/201SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0674/2018- DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018

"AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

1. R E S O L V E: 

Art. 1º – Autorizar pagamento desta Diária ao (a) Servidor (a) 
Municipal    JOELBTY SILVA DOS SANTOS – MOTORISTA, MATRICULA 
FUNCIONAL N° 3136,  para TRANSPORTAR PACIENTE QUE FAZ 
TRATAMENTO (HEMODIÁLISE) FORA DO DOMICÍLIO - na cidade de 
ARAGUAÍNA - TO, no dia 10 DE NOVEMBRO  de   2018, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação,  equivalente a  ½ diária, no valor de 
80,00 ( oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos sete dias do mês de novembro 
de 2018.

MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

Portaria N° 1.353/201SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0675/2018-DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018

"AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

1. R E S O L V E: 

Art. 1º – Autorizar pagamento desta Diária ao (a) Servidor (a) 
Municipal    EDIVAM VALPORTO GUIDA – MOTORISTA, MATRICULA 
FUNCIONAL N° 1592,  para TRANSPORTAR PACIENTE QUE FAZ 
TRATAMENTO (HEMODIÁLISE) FORA DO DOMICÍLIO - na cidade de 
ARAGUAÍNA - TO, no dia 12 DE NOVEMBRO  de   2018, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação,  equivalente a  ½ diária, no valor de 
80,00 ( oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos sete dias do mês de novembro 
de 2018.

MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

Portaria N° 1.353/201SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0676/2018-DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018

"AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

1. R E S O L V E: 

Art. 1º – Autorizar pagamento desta Diária ao (a) Servidor (a) 
Municipal    MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, MATRICULA FUNCIONAL N° 3146, para 
PARTICIPAR DO CURSO DE ATUALIZAÇÃO EM MONITORAMENTO E 
AVALIAÇÃO DO SISTEMA DE SAÚDE- na cidade de RIO DE JANEIRO 
- RJ, nos dias 26 A 30 DE NOVEMBRO  de   2018, para cobrir despesas 
de viagem e alimentação,  equivalente a 6 ½ diária, no valor de 3.250,00 ( 
três mil e duzentos e cinquenta reais).Em virtude do horário do voo, faz-se 
necessário a saída dia 25/11/2018 e retorno dia 01/12/2018.

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos doze dias do mês de novembro 
de 2018.

MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

Portaria N° 1.353/201SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0677/2018- DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018

"AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

1. R E S O L V E: 

Art. 1º – Autorizar pagamento desta Diária ao (a) Servidor (a) 
Municipal    MARCELLA FONSECA DA SILVA – COORDENADORA DE 
LABORATÓRIO, MATRICULA FUNCIONAL N° 3001,  para PARTICIPAR 
DA CAPACITAÇÃO PARA MANEJO DOS TESTES RÁPIDO DE 
DENGUE, CHICUNGUNYA E ZIKA- na cidade de PALMAS - TO, no 
dia 30 DE NOVEMBRO  de   2018, para cobrir despesas de viagem e 
alimentação,  equivalente a  ½ diária, no valor de 100,00 + 80,00 de 
passagem, totalizando o valor de cento e oitenta reais.

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos doze dias do mês de novembro 
de 2018.

MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

Portaria N° 1.353/201SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0678/2018-DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018

"AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

1. R E S O L V E: 

Art. 1º – Cancelar o pagamento desta Diária ao (a) Servidor (a) 

 



Ano IV • Nº 584 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 13 de novembro de 2018 05

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos sete dias do mês de novembro 
de 2018.

MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

Portaria N° 1.353/201SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0676/2018-DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018

"AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

1. R E S O L V E: 

Art. 1º – Autorizar pagamento desta Diária ao (a) Servidor (a) 
Municipal    MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, MATRICULA FUNCIONAL N° 3146, para 
PARTICIPAR DO CURSO DE ATUALIZAÇÃO EM MONITORAMENTO E 
AVALIAÇÃO DO SISTEMA DE SAÚDE- na cidade de RIO DE JANEIRO 
- RJ, nos dias 26 A 30 DE NOVEMBRO  de   2018, para cobrir despesas 
de viagem e alimentação,  equivalente a 6 ½ diária, no valor de 3.250,00 ( 
três mil e duzentos e cinquenta reais).Em virtude do horário do voo, faz-se 
necessário a saída dia 25/11/2018 e retorno dia 01/12/2018.

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos doze dias do mês de novembro 
de 2018.

MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

Portaria N° 1.353/201SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0677/2018- DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018

"AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

1. R E S O L V E: 

Art. 1º – Autorizar pagamento desta Diária ao (a) Servidor (a) 
Municipal    MARCELLA FONSECA DA SILVA – COORDENADORA DE 
LABORATÓRIO, MATRICULA FUNCIONAL N° 3001,  para PARTICIPAR 
DA CAPACITAÇÃO PARA MANEJO DOS TESTES RÁPIDO DE 
DENGUE, CHICUNGUNYA E ZIKA- na cidade de PALMAS - TO, no 
dia 30 DE NOVEMBRO  de   2018, para cobrir despesas de viagem e 
alimentação,  equivalente a  ½ diária, no valor de 100,00 + 80,00 de 
passagem, totalizando o valor de cento e oitenta reais.

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos doze dias do mês de novembro 
de 2018.

MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

Portaria N° 1.353/201SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0678/2018-DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018

"AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

1. R E S O L V E: 

Art. 1º – Cancelar o pagamento desta Diária ao (a) Servidor (a) 

 

Municipal    MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA –  SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, MATRICULA FUNCIONAL N° 3146, para 
PARTICIPAR DA REUNIÃO DA CIB E REUNIÃO DO COSEMS-TO - 
na cidade de PALMAS - TO, no dia 14 DE NOVEMBRO  de   2018, 
para cobrir despesas de viagem e alimentação,  equivalente a  ½ diária, 
no valor de 130,00 (cento e trinta reais), conforme Portaria de Diária 
665/2018, em virtude do cancelamento do evento.

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos doze dias do mês de novembro 
de 2018.

MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

Portaria N° 1.353/201SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0679/2018-DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018

"AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

1. R E S O L V E: 

Art. 1º – Cancelar o  pagamento desta Diária ao (a) Servidor (a) 
Municipal    MARIA JOSÉ NERES DA SILVA –  MÉDICA VETERINÁRIA, 
MATRICULA FUNCIONAL N° 1153,  para PARTICIPAR DA REUNIÃO 
DA CIB E REUNIÃO DO COSEMS-TO - na cidade de PALMAS - TO, 
no dia 14 DE NOVEMBRO  de   2018, para cobrir despesas de viagem 
e alimentação,  equivalente a  ½ diária, no valor de 80,00 ( oitenta reais), 
conforme Portaria de Diária 666/2018, em virtude do cancelamento do 
evento.

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos doze dias do mês de novembro 
de 2018.

MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

Portaria N° 1.353/201SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0680/2018-DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018

"AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

1. R E S O L V E: 

Art. 1º – Cancelar pagamento desta Diária ao (a) Servidor (a) 
Municipal    JOÃO BATISTA SILVA –  COORDENADOR DA DIVISÃO 
DE TRANSPORTES, MATRICULA FUNCIONAL N° 287, para 
TRANSPORTAR SERVIDORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE  PARA PARTICIPAR DA REUNIÃO DA CIB E REUNIÃO DO 
COSEMS-TO - na cidade de PALMAS - TO, no dia 14 DE NOVEMBRO  
de   2018, para cobrir despesas de viagem e alimentação,  equivalente a  
½ diária, no valor de 100,00 ( cem reais), conforme Portaria 667/2018, 
em virtude do cancelamento do evento.

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos doze dias do mês de novembro 
de 2018.

MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

Portaria N° 1.353/201SEMUSA – GUARAÍ – TO


		2018-11-13T17:52:59-0300
	MARCIA DE OLIVEIRA REZENDE:85352829120




